
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

libertad yOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO 

DECRETO NÚMERO 2295 DE 2023 

Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal 

de 2024, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos 


El PRESIDENTE DE lA REPÚBLICA DE COLOMBIA 


En ejercicio de las facultades constitucionales y legales, en especial 

las que le confiere el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto, y 


CONSIDERANDO 


Que el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto General de la 
Nación faculta al Gobierno nacional para dictar el Decreto de Liquidación del 
Presupuesto General de la Nación. 

Que el citado articulo establece que el Decreto se acompañará con un anexo que 
tendrá el detalle del gasto para el año fiscal respectivo. 

Que el artículo 21 de la Ley 2342 de 2023 "Por la cual se decreta el presupuesto de 
rentas y recursos de capital y ley de apropiaciones para la vigencia fiscal del 10. de 
enero al 31 de diciembre de 2024" faculta al Gobierno Nacional para que en el 
Decreto de liquidación clasifique los ingresos y gastos y defina estos últimos. 

Que de acuerdo con lo anterior y en concordancia con el artículo 209 de la 
Constitución Política, que señala que la función administrativa está al servicio de los 
intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de eficacia, 
economía y celeridad, le corresponde al Gobierno Nacional ejercer la facultad 
conferida en el artículo 67 del Estatuto Orgánico del Presupuesto y así garantizar la 
debida ejecución de los recursos contenidos en el Presupuesto General de la 
Nación. 

Que en mérito de lo expuesto, 
DECRETA 

PRIMERA PARTE 

CAPíTULO I 

ARTíCULO 10. PRESUPUESTO DE GASTOS O lEY DE APROPIACIONES. 
Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento, inversión y servicio de la 
deuda pública del Presupuesto General de la Nación durante la vigencia fiscal del 
10. de enero al31 de diciembre de 2024 una suma por valor de: QUINIENTOS DOS 
BILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y 
TRES MILLONES DOSCIENTOS VEINTICUATRO MIL CIENTO OCHENTA Y 
NUEVE PESOS MONEDA LEGAL ($502.596.833.224.189), según el detalle que se 
encuentra a continuación: 



2295 DE 2023 Página 137 de 329 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024, 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 

REC CONCEPTO 

20 INGRESOS CORRIENTES 1,000.000,000 1.000.000.000 
SECCiÓN: 2238 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACiÓN T~CNICA PROFESIONAL DE SAN ANDR~S y PROVIDENCIA 
TOTAL PRESUPUESTO 9,655.562.206 1.541.558.544 11.197.140.750 

A. FUNCIONAMIENTO 6.351.863.090 707.045.262 7.058,908.352 

01 GASTOS DE PERSONAL 3.060.729.352 3.060.729.352 
01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 2.025,506.240 2025,506,240 
01 01 01 SALARIO 1.450,353,753 1,450.353.753 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.450,353.753 1.450,353.753 
01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 422.360.488 422.360.488 

N6MINA 
10 RECURSOS CORRIENTES 422,360,488 422,360.488 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 152.791.999 152.791,999 
FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 152.791.999 152,791.999 
01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO YPLANTA 1.035,223,112 1.035.223.112 

TEMPORAL 
01 02 01 SALARIO 743,605,712 743,605712 

10 RECURSOS CORRIENTES 743605,712 743,605,712 
01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES ALA 242.488.400 242.468.400 

NóMINA 
10 RECURSOS CORRIENTES 242.468.400 242.468,400 

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 49,149.000 49.149"000 
FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 49.149,000 49.149,000 
02 AOQUISICIÓN DE BIENES YSERVICIOS 888.597"144 3n.561.492 1.266.158.636 

10 RECURSOS CORRIENTES 888.597,144 888.597.144 
20 INGRESOS CORRIENTES 3n.561.492 3n.561.492 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.382.876.994 329.483.770 2.712.360.764 
03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 2.382,876,994 319483.770 2,702,360.764 
03 03 01 AÓRGANOS DEL PGN 2.382.876,994 189,291.481 2.572.168.475 
03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS - DISTRIBUCI6N 2.382,876.994 189.291.481 2"572,168.475 

PREVIO CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 2,382.876.994 2.382.876,994 
20 INGRESOS CORRIENTES 189,291.481 189.291.481 

03 03 04 AOTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO 130.192,288 130,192.289 
GENERAL 

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR 130,192.289 130,192.289 
UNIVERSITARIO (LEY 30 DE 1992) 

20 INGRESOS CORRIENTES 130,192,289 130,192.289 
03 10 SENTENCIAS YCONCILIACIONES 10.000.000 10.000.000 

20 INGRESOS CORRIENTES 10.000.000 10.000,000 
08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 19.659.600 19,659.600 

SANCIONES EINTERESES DE MORA 
oa 04 CONTRIBUCIONES 19.659.600 19,659.600 
oa 04 01 CUOTA DE FISCAlIZACI6N y AUDITAJE 19,659.600 19,659.600 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 19.559,600 19.659,600 

C. INVERSiÓN 3,303.719.115 834,513.282 4.138.232"398 

2202 CALIDAD YFOMENTO DE LA EDUCACIÓN 3.303.719.116 834.513.282 4.138.232.398 
SUPERIOR 

2202 0700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACI6N 3.303.719,116 834,513.282 4.136,232,398 
2202 0700 FORTALECIMIENTO DE LA GESTI6N 3,303.719,116 834,513.282 4,138,232.398 

INSTITUCIONAL YSOSTENIBllIDAD DEL 
INFOTEP SAN ANDRES y PROVIDENCIA-
PREVIO CONCEPTO DNP 

2202 0700 7 20203k 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 3,303.719,116 3,303.719.116 
I K, EDUCACI6N SUPERIOR COMO UN 
DERECHO 

10 RECURSOS CORRIENTES 3,303,719.116 3,303.719.116 
2202 0700 20203k 2, SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 600.000.000 600.000.000 

I K. EDUCACI6N SUPERIOR COMO UN 
DERECHO 

20 INGRESOS CORRIENTES 600.000,000 600,000,000 
2202 0700 20203k 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 234,513,282 234,513.282 

I K. EDUCACI6N SUPERIOR COMO UN 
DERECHO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 234.513.282 234,513,282 
SECCiÓN: 2239 
INSTITUTO NACIONAL DE FORMACiÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE SAN JUAN OEL CESAR 
TOTAL PRESUPUESTO 11.030.978.073 5.366,619.772 16,397.597.845 

A, FUNCIONAMIENTO 7.030.918.073 1.605.833.126 8.636,811.199 

Daniel Mejía
Resaltado



2295 DE 2023 Página 138 de 329DECRETO 

Continuación del Decreto "Por el cual se liquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2024, 
se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos" 

APORTE RECURSOS TOTALCTA SUBC OBJG ORO 
REC CONCEPTO 

NACIONAL PROPIOSPROG SUBP PROY SPRY 

01 GASTOS DE PERSONAL 5.174.930.817 620.675.363 5.795.606.180 

01 01 PLANTA DE PERSONAL PERMANENTE 4.805.218.929 4.805.218.929 

01 01 01 SALARIO 3.242.798.008 3.242.798.008 

10 RECURSOS CORRIENTES 3.242.798.008 3.242.798.008 

01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 1.076.415.073 1.076.415073 

NÓMINA 
10 RECURSOS CORRIENTES 1.076.415.073 1.076.415.073 

01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 486.005.848 486.005.848 

FACTOR SALARIAL 
10 RECURSOS CORRIEN TES 486.005.848 486.005.848 

01 02 PERSONAL SUPERNUMERARIO Y PLANTA 369.711.888 620.675.363 990.387.251 

TEMPORAL 
01 02 01 SALARIO 284.510.692 442.356.058 726.866.750 

10 RECURSOS CORRIEN TES 284.510.692 284.510.692 

20 INGRESOS CORRIEN TES 442.356.058 442.356.058 

01 02 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA 68.231.071 178.319.305 2·16.550.376 
NÓMINA 

10 RECURSOS CORRIENTES 68.231.071 68.231.071 
20 INGRESOS CORRIENTES 178.319.305 178.319.305 

01 02 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE 16.970125 16.970.125 
FACTOR SALARIAL 

10 RECURSOS CORRIENTES 16.970.125 16.970.125 

02 ADQUISICiÓN DE BIENES Y SERVICIOS 755.907.489 960.506.809 1.716.414.298 
10 RECURSOS CORRIENTES 755.907.489 755.907.489 
20 INGRESOS CORRIENTES 960.506.809 960.506.809 

03 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.078.295.767 10.026.396 1.088.322.163 
03 03 A ENTIDADES DEL GOBIERNO 1.045.851 .748 10.026.396 1.055.878.144 
03 03 01 A ÓRGANOS DEL PGN 1.045.851 .748 1.045.851.748 

03 03 01 999 OTRAS TRANSFERENCIAS· DISTRIBUCiÓN 1.045.851.748 1.045.851.748 
PREVIO CONCEPTO DGPPN 

10 RECURSOS CORRIENTES 1.045.851.748 1.()'15.851.748 

03 03 04 A OTRAS ENTIDADES DEL GOBIERNO 10.026.396 10.026.396 
GENERAL 

03 03 04 001 TRANSFERENCIAS BIENESTAR 10.026.396 10.026.396 
UNIVERSITARIO (LEY 30 DE 1992) 

20 INGRESOS CORRI ENTES 10.026.396 10.026.396 
03 04 PRESTACIONES PARA CUBRIR RIESGOS 32.444.019 32.444.019 

SOCIALES 
03 04 02 PRESTACIONES SOCIALES RELACIONADAS 32.444.019 32.444.019 

CON EL EMPLEO 
03 04 02 012 INCAPACIDADES Y LICENCIAS DE 32.444.019 32.444.019 

MATERNIDAD Y PATERNIDAD (NO DE 
PENSIONES) 

10 RECURSOS CORRIENTES 32.444.019 32.444.019 
08 GASTOS POR TRIBUTOS, MULTAS, 21.844.000 14.624.558 36.468.558 

SANCIONES E INTERESES DE MORA 
08 01 IMPUESTOS 14.624.558 14.624.558 

20 INGRESOS CORRIENTES 14.624.558 14.624.558 
08 04 CONTRIBUCIONES 21.844.000 21.844.000 
08 04 01 CUOTA DE FISCALIZACiÓN Y AUDITAJE 21.844.000 21.844.000 

11 OTROS RECURSOS DEL TESORO 21.844.000 21.844 .000 

C. INVERSiÓN 4.000.000.000 3.760.786.646 7.760.786.646 

2202 CALIDAD Y FOMENTO DE LA EDUCACiÓN 4.000.000.000 3.760.786.646 7.760.786.646 
SUPERIOR 

2202 0700 INTERSUBSECTORIAL EDUCACiÓN 4.000.000.000 3.760.786.646 7.760.786.646 
2202 0700 12 MEJORAMIENTO DE LAS CONDICIONES 4.000.000.000 3.760.786.646 7.760.786.646 

INSTITUCIONALES DE CALIDAD EN EL 
DESARROLLO DE LOS PROCESOS 
ACADtMICOS EN EL INSTITUTO NACIONAL 
DE FORMACiÓN TtCNICA PROFESIONAL 
DE SAN JUAN DEL CESAR 

2202 0700 12 20203k 2. SEGURIDAD HUMANA YJUSTICIA SOCIAL 4.000.000.000 4.000.000.000 
I K. EDUCACiÓN SUPERIOR COMO UN 
DERECHO 

10 RECURSOS CORRIENTES 4.000.000.000 4.000.000.000 
2202 0700 12 20203k 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 1.548.886.646 1.548.886.646 

I K. EDUCACiÓN SUPERIOR COMO UN 
DERECHO 

20 INGRESOS CORRIENTES 1.548.886.646 1.548.886.646 
2202 0700 12 20203k 2. SEGURIDAD HUMANA Y JUSTICIA SOCIAL 2.211 .900.000 2.211 .900.000 

I K. EDUCACiÓN SUPERIOR COMO UN 
DERECHO 

21 OTROS RECURSOS DE TESORERIA 2.211 .900.000 2.211 .900.000 


